Paralipomenon · Regnavit Athalia super terram, et alibi. Itaque ut ex theologi nostri verbis jure quis colligere posset, Golgotham montem in medio terrestri globo collocari, ostendendum foret, terræ nomine globum terrestrem ab ipso intelligi. Verum id neque ostendit articuli illius auctor, neque ostensus est, ut puto. Didymus enim psalmi locum explicans, nihil affirmat aliud, quam verbis illis, in medio terræ, Golgotham indicari, Golgotham vero ipsum a Psalmographo vocari locum in ipso medio situm, ac veluti centrum terræ. Quid vero terræ nomine a Davide intelligatur, totiusne terrarum orbis, an aliquid aliud, non statuit. Sed cum censor liberaliter agamus. Golgotham montem in medio terrarum orbe situm dixerit theologus noster. Nunquid continuo vel ipsa geographiæ elementa ignoravit? Si ita se res habet, quam multis ea nota scriptoribus inurenda erit? Nihil de profanis dicam, qui celebrem Phocensium urbem Delphos in medio terrarum orbe positam falso censuerunt : nihil itaque de Pindaro, qui in sexto Pythiorum sædei eam vocat ὀμφαλὸν χθονός, id est umbilicum terræ ; nihil de Sophocle, qui in Œdipo tyranno μεσόμφαλα γὰρ, id est medium terræ umbilicum, illam dixit : nihil de T. Livio, qui lib. xxxviii Manlium inquam inducit : Etiam Delphos. . . . umbilicum orbis terrarum Galli spoliaverunt ; nihil deum de Ovidio, qui in Metamorphosis cecinit :

Mediamque tenentes

Orbis humum Delphos.

Horum quidem opinio superstitioni magis consentanea est, quam veritati cum in ea distantia, quæ inter Columnas Herculis, aut locum illum, cujus meridianum circumlocum quasi primum posuit Ptolemæus, et eos qui ad orientem fines terræ olim habebantur, intercedit, medium circiter locum Delphi non tenerent : sed nun propterea scriptores illi quasi geographiæ prorsus ignari habendi sint, an vero qui hanc eis dicam impingat, perinde facere videatur ac si quis, ubi quempiam dicentem audiverit : Velut inter orbis lina minores, illico exclamet : Il n'a pas même les éléments de l'astronomie, alii viderint. Quod vero spectat ad theologum nostrum, si vel ipsorum geographiæ elementorum ignarus merito haberetur, ignarus eadem de causa habendus esset Irenæus, qui Ecclesias in Palestina constitutas vocat, τὰς κατὰ μέσσην τοῦ κόσμου, id est, ad mundi medietatem sitas : ignarus Hieronymus, qui eam opinionem rationibus ex geographia petitis defendit : ignari uno verbo ii Patres, qui cum Jerusalem ab Ezechiele et umbilicum terræ dicta sit, et in medio gentium ita posita, ut in circuitu terras habeat, a Psalte autem in medio terræ exhibeatur, terræ nomine non Judæam, ut Josephus, sed mundum, id est, terrarum

A 34 quidem sua præscientia ante sæcula operatus est salutem nobis in incarnatione Filius : re autem ipsa, quando propter suam bonitatem ille, qui impassibilis est, pro nobis sic passus est, ut ipse novit, et voluit, et usque ad cor terræ (41), ut sic loquar, venit. Quo sensu Ezechiel quoque prophetat hisce

Quod autem Filius non minister, aut mediator sit, sed omnium cum incorporarum, tum corporarum rerum conditor, simulque etiam æternus, præter illa, quæ allata sunt, capitula, David quoque testimonio suo confirmat : nam in cxviii psalmo canit : Deus (43) noster in caelo, et in terra omnia quæcunque voluit, fecit. Non ait : Quæcunque ipsi mandata sunt. Eum ergo, cujus

orbem intellexerunt. Quid plura? Ignarus elementorum geographiæ erit magnus ille geographus Christophorus Cellarius, qui, cum Jerosolyma sexaginta circiter gradibus distet ab Hispania ulteriori, ac totidem a Gange fluvio. itaque media circiter notis tunc terræ finibus interjaceat, idcirco non ut anilis fabula (inquit) ridenda est illa antiquæ Ecclesiæ opinio, in medio mundo urbem Hierosolymitanam sitam fuisse, et in eadem medietate natum, supplicio affectum, a morte excitatum humani generis reparatorem : scilicet ut omnibus pateret tanta salus, et ex æquo annuntiar omnibus applicarique divina beneficia possent. Ita Cellarius, etsi homo heterodoxus. At censor multo aliter : Il n'a pas même les éléments de la géographie : il place le mont Golgotha au milieu du globe. Quin vulnus refricat, dum typis hæc mando, auctor Litterariæ Ephemeridis Florentinæ : nam ad diem 3 Maii hujus anni 1765, non solum Didymo eam, quam dixi, opinionem nimis confidenter tribuit, verum etiam sic loqui non dubitat. Quanto alio sproposito geografico. . . . questa cosa è comune agli antichi Padri. Jam vero cum hæc ita se habeant, equidem Parisinum illum articulum a præclaro geometra Jacquiero scriptum esse nunquam in animum inducere potui : geometriæ enim esse arbitratur, quæ certa non sint, ea fidenter non affirmare ; nec verisimile videbatur, doctissimo viro ignota fuisse quæ Cellarius hac de re scripserat. Le mathématicien n'y a point de part, scite inquit Jacquierus ipse. Nimirum impenso veritatis amore ductus insignis ille mathematicus, neusque in ipsius veritatis amore rivalis, dubitationem nobis omnem sustulit : in epistola enim Parisinæ illi Ephemeridi inserta ad diem 3 Febr. anni 1765, hæc scribit : Le mathématicien, sans autre intérêt que celui de la vérité, déclare. . . qu'il n'a point de part à cette critique. Itaque Florentinæ Ephemeridis Litterariæ auctori aliquantulum irascor, quod aureum illud Augustini in Canonicorum Regula monitum non attenderit : Fanulo Dei dicenti quid tibi doleat, sine dubitatione credatur.

(41) Cor terræ. Ideo sic loqui Didymum coadjicio, quod respiciat ea Christi Domini nostri verba apud Matthæum : Sic erit Filius hominis in corde terræ, etc.

(42) Ipsam. Ezech. v, 5, ubi Græca editio : Ἀπὸ Ἰερουσαλήμ, ἐν μέσῳ, καὶ τὰ ἔσθης, id est : Hæc est Jerusalem ; in medio, et reliqua.

(43) In aeternum. Psal. cxviii, vers. 89.

(44) Amen. Joan. viii, 58. Sensus tamen citat Didymus, non verba : ibi enim cum Græca editio, tum Vulgata translatio habent : Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum. Notanda præterea in Didymo vocis illius, ἀποκλείων, acceptio.

(45) Deus. Psal. cxviii, vers. 11. Vide not. 79, p. 11.

essentia libere, ac per se operans sit, quique omnia habeat soli ac mero suo nutui sine cunctatione obsequentia, quis ad unitatem illius essentiae pertinere inficietur, quæ propria auctoritate agit, et omnem plane habet potestatem? Et in ci psalmo: *Initio* (46) *terram tu, Domine, fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli: ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut stragulum circumvolvbes eos, et mutabuntur: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficiunt.* Hoc est: Tu æternus es, et influitus. Paulus autem quoque similia scribit, ad Ephesios quidem: *In Deo* (47), *qui omnia creavit: ad Colossenses autem: Quoniam* (48) *in ipso condita sunt universa, quæ in cælis, et quæ in terra sunt, visibilia, et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum, et in ipso creata sunt: et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant.* Nam eo, qui substantialis imago Dei est, quique est ante omnes, nullus deitate præstantior est, nec supra eum positus, neque velustior; sicut eo, qui est post omnes, nullus inferior est, ac sub eo positus, neque posterior (49). Et aliter. Si est ante omnes, solus igitur ex solo, et unica ac singulari ratione ante omnem operationem ineffabiliter genitus fuit, et substantialiter est Filius Patris: necesse enim est, ut qui est ante omnes, et omnem naturam modo quodam **36** naturam ipsam transcendentem administrat, non sit quidquam ex omnibus, neque creatura habeatur, iisve comparetur, quæ ab ipso producta (50) fuerunt, et omnem, habita ad eum ratione, diversitate sortita (51) sunt. Et aliter. Num, quem quis cujuslibet creaturæ factorem esse pronuntiaverit, quemque portantem (52) omnem creaturam, et Imaginem Dei, et Filium, cum rei veritatem spectans, tum divinis oraculis convictus nominaverit; eum, inquam, ipsum, quomodo facturam quoque, aut minorem portante omnia Deo, aut juniorem, nisi insanus fuerit, in fidei confessione (53) affirmabit? De nomenclatura vero Dei, et angeli, Filio conveniente, prophetat Malachias sic inquitens: *Veniet* (54) *ad templum suum Dominus quem vos quaeritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis. Ecce venit Dominus, et quis sustinebit diem ingressus ejus? aut quis subsistet in visione ejus?* Hujus oraculi initium Œconomiam, hoc est, Incarnationem designat; quod autem sequitur, secundum Domini adventum indicat, terribilem simul, ac